PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 319/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

      O OUTUBRO ROSA é o movimento internacional de conscientização para o

controle do câncer de mama e colo de útero. Segundo dados do Ministério da Saúde em

2019 tiveram 18.068 óbitos por mama e 6.596 de útero, em 2020 tivemos o registro de

66.280 novos casos de câncer de mama e 16.610 de câncer de útero no Brasil. Sobre

isto, é importante ressaltar que, um em cada três casos pode ser curado se for descoberto

logo no início.

Nesse sentido, compreendemos que os exames clínicos para detectar a doença

são com certeza fundamentais, mas, as campanhas de conscientização exercem papel

importante no que tange a informação do primeiro toque, feito pela própria mulher, pois o

câncer de mama apresenta sinais e sintomas em suas fases iniciais. Detectá-los

precocemente traz melhores resultados no tratamento e ajuda a reduzir a mortalidade.

Sabemos que este ainda é um tema difícil de tratar e falar abertamente sobre o

assunto pode ajudar a esclarecer mitos e verdades e, com isso, aumentar o conhecimento

e diminuir o temor associado à doença.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário que a Casa Legislativa realize uma sessão especial alusiva ao Outubro Rosa,

tratando especificamente da conscientização para o controle de câncer de mama e de

útero. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso

Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

outubro de 2021.

Jociane de J. Bittencourt Dias - Jô Dias
          VEREADORA – PSDB